
Nº 191, terça-feira, 6 de outubro de 2009 252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100600025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Cláudio Xavier Seefelder Filho, Nacional, matrícula SIAPE 1321923,
pelo período de 16 a 24 de outubro de 2009 (incluindo trânsito), para
participar do 68th Institute on Federal Taxation, promovido pelo New
York University, na cidade de Nova Iorque, EUA (Processo nº
10951.000898/2009-77).

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso V do Art. 1º , da Portaria GMF nº
393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 48 - Exonerar, a partir de 5 de outubro de 2009, ELIZABETH
AGUIAR do cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da
Secretaria de Acompanhamento Econômico.

Nº 49 - Nomear NATALIA CLAUDINO LOBÃO para exercer o
cargo em comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Secretaria de
Acompanhamento Econômico.

Nº 50 - Nomear OSVALDO CANDIDO DA SILVA FILHO para
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, DAS 102.3, da
Secretaria de Acompanhamento Econômico.

ANTONIO HENRIQUE PINHEIRO SILVEIRA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, o disposto no § 3º do art. 2º da Portaria MF nº 58, de 17 de
março de 2006, e tendo em vista a Portaria MF nº 93, de 30 de abril
de 2007, resolve:

Nº 2.394 -Transferir a julgadora LIDUÍNA MARIA ALVES MA-
CAMBIRA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 26228, do mandato de julgador da Primeira Turma para
a Quarta Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Jul-
gamento em Fortaleza (CE), mantendo o mesmo período de mandato
até 31 de dezembro de 2009, conforme designado pela Portaria RFB
nº 11.476, de 31 de dezembro de 2007, publicada no DOU de
02/01//2008.

Nº 2.395 -Nomear LIDUÍNA MARIA ALVES MACAMBIRA, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
26228, para exercer o cargo em comissão de Presidente da Quarta
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Fortaleza (CE), código DAS 101.2.

Nº 2.396 -Exonerar, a pedido, ANTÔNIO DE PÁDUA ATHAYDE
MAGALHÃES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ma-
trícula Siapecad nº 64023, do cargo em comissão de Presidente da
Sétima Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Jul-
gamento em Fortaleza (CE), código DAS 101.2.

Nº 2.397 -Nomear JOSÉ FERNANDO COSTA D'ALMEIDA, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
11236, para exercer o cargo em comissão de Presidente da Sétima
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Fortaleza (CE), código DAS 101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 2.398 -Dispensar, a partir de 02/10/2009, ÉRICA DE SOUSA
CAMPOS, Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil, matrícula
Siapecad nº 1214042, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Divisão de Relações Institucionais da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-
101.2.

Nº 2.399 -Designar VITOR BRANDT CALCAVARA, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula Siapecad nº 1488670, para exercer
o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Relações
Institucionais da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, o disposto no § 3º do art. 2º da Portaria MF nº 58, de 17 de
março de 2006, e tendo em vista a Portaria MF nº 93, de 30 de abril
de 2007, resolve:

Nº 2.400 -Dispensar MARIANA CONCEIÇÃO GOMES DE OLI-
VEIRA VALENÇA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 16151, do encargo de Substituto Eventual do
Presidente da Primeira Turma da Delegacia da Receita Federal do
Brasil de Julgamento em Recife (PE).

Nº 2.401 -Dispensar MARIANA CONCEIÇÃO GOMES DE OLI-
VEIRA VALENÇA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula Siapecad nº 16151, do mandato de julgador na Primeira
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em
Recife (PE).

Nº 2.402 -Designar WALDEREZ MARIA AGUIAR DOS SANTOS,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
25593, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Presidente
da Primeira Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento em Recife (PE).

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso I do art. 15 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução CGITR n° 1, de 13 de maio
de 2008, alterado pelo inciso I do art. 1° da Resolução CGITR n° 5,
de 25 de junho de 2009, resolve:

Nº 2.403 - Art. 1° Designar Dorival Padovan para exercer a função de
Secretário-Executivo do Comitê Gestor do Imposto sobre a Proprie-
dade Territorial Rural (CGITR).

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OTACÍLIO DANTAS CARTAXO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 2 de outubro de 2009

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 324,
de 19 de dezembro de 2007, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, com ônus, de
RAIMUNDO ELÓI DE CARVALHO, Coordenador-Geral de Estudos
Tributários, no período de 14 a 18 de outubro de 2009, para participar
do Encontro sobre Estratégias Fiscais Frente à Crise, promovido pelo
Instituto de Estudos Fiscais da Espanha, em colaboração com o Ban-
co Interamericano de Desenvolvimento - BID, em Madri, Espanha.
(Processo nº 10168.003323/2009-42)

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 324,
de 19 de dezembro de 2007, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, com ônus, de
SANDRO DE VARGAS SERPA, Subsecretário de Tributação e Con-
tencioso, no período de 17 a 24 de outubro de 2009, para participar
da 57ª Conferência Técnica do Centro Interamericano de Adminis-
trações Tributárias - CIAT, em Nápoles, Itália. (Processo nº
10168.003324/2009-97)

Em 5 de outubro de 2009

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria GMF nº 324,
de 19 de dezembro de 2007, autoriza o afastamento do País, na forma
do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, com ônus, do
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, JOSÉ IVAN CAVAL-
CANTI RAMOS, no período de 12 a 17 de outubro de 2009, para
participar do Fórum Global sobre Transparência e Troca de Infor-
mações para Fins Tributários, em Paris, França. (Processo nº
10168.003359/2009-26)

OTACÍLIO DANTAS CARTAXO

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS
1ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09 de
setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e
tendo em vista a Portaria RFB nº 4071, de 02 de maio de 2007,
resolve:

Nº 271 - Dispensar, a partir de 25.09.2009, RODRIGO GUTERRES
BERGER, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 1293816, da Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Repressão Aduaneira - ERA/2, da
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 1ª Região
Fiscal, código FG-1, em virtude de remoção.

Nº 272 - Dispensar, a partir de 25.09.2009, RODRIGO GUTERRES
BERGER, AFRFB, matrícula SIAPECAD nº 1293816, do encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Repressão ao Contra-
bando e Descaminho da Superintendência Regional da Receita Fe-
deral do Brasil da 1ª Região Fiscal, código DAS-101.2, em virtude de
remoção.

ONÁSSIS SIMÕES DA LUZ

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CUIABÁ

SERVIÇO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 210, DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

O Chefe do Serviço de Programação e Logística da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Cuiabá-MT, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 276 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF n.º 125, de 04/03/2009, publicada no DOU de
06/03/2009, bem como pelo artigo 2º, inciso V, alínea "b" da Portaria
DRF/CBÁ nº 125/09, de 12/06/2009, e nos termos do artigo 3º, inciso
IV da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, publicada no DOU de
18/07/2002, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Luiz Alberto Rodrigues Mo-
reira, ATRFB, matrícula SIAPECAD nº 12606, para atuar como pre-
goeiro; e os servidores: Antonio Carlos Chaves Machado, ATRFB,
matrícula SIAPECAD 1292063, Cláudio Lima de Oliveira, ATRFB,
matrícula SIAPECAD 1302541 e Aluisio José Marques, ATRFB,
matrícula SIAPECAD 6170, para comporem a equipe de apoio, sendo
que o primeiro destes atuará como pregoeiro nos impedimentos legais
daquele primeiro, junto ao processo licitatório nº 14108.000161/2009-
56, de pregão eletrônico, visando a contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção dos veículos da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Cuiabá.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILTON SERGIO LOURENÇO

2ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM MANAUS

PORTARIA Nº 53, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

A INSPETORA-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO AEROPORTO INTERNACIONAL
EDUARDO GOMES - MANAUS, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto nos Artigos 11 e 12, do Decreto-Lei nº 200, de
25.02.1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.377, de 06.09.1979,
alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17.09.1981 e considerando o
estabelecido no Artigo 292, do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal, aprovado pela Portaria MF nº 125, de 04.03.2009,
resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor Marcos Roberto
Nociolini, AFRFB, SIAPECAD Nº 87.803, para, no período de 13 a
16/10/2009, praticar os atos inerentes à Seção de Arrecadação e
Cobrança - SARAC, conforme Portaria ALF/AEG nº 30, de 03 de
julho de 2009, publicada no DOU nº 126, de 06.07.2009, na ausência
simultânea do Chefe Titular e do Substituto Eventual.

ROSANE FARIA DE OLIVEIRA ESTEVES

3ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM SÃO LUÍS

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO LUÍS-MA, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, consolidado pela
Portaria MF n.º 125, de 4 de março de 2009, publicada no DOU de
6 de março de 2009, resolve:

Nº 112 - Art. 1º - Designar, como PREGOEIRO da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em São Luis-MA, o servidor PEDRO MA-
RIZÊ FILHO, Administrador, matrícula Siapecad nº 25504.

Art. 2º - Designar para compor a Equipe de Apoio os ser-
vidores: MARIA DOS REMÉDIOS GOMES LEITE, Administrador,
matricula Siapecad nº 68059, RICARDO MAGNO BARBOSA
MENDES, Assistente-Técnico Administrativo e ALGACYR RODRI-
GUES MOTA, Agente Administrativo, matrícula Siapecad nº 8719.

Art. 3º - Para fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, a autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é o De-
legado da Receita Federal do Brasil em São Luís-MA.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria a DRF/SLS/MA/nº 16, de
9 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço/nº 7, de 13
de fevereiro de 2009.

Artº 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO LUÍS-MA, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, consolidado pela
Portaria MF n.º 125, de 4 de março de 2009, publicada no DOU de
6 de março de 2009, resolve:

Nº 113 - Art. 1º - Designar, Comissão Permanente de Licitação
destinada a promover os atos necessários à publicidade, procedimento
e julgamento de Licitação de interesse exclusivo da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de São Luis/MA, durante o periodo de
12(doze) meses com os seguintes servidores:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-06T07:38:58-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




